A macerare videantur, valde tamen difficile curantur. Si enim bene pœnituisent, non triginta et octo annos, sed quadraginta ex integro in hac tali infirmitate habuissent (1133). Imperfecta est enim omnis pœnitentia, quæ de hoc numero aliquid minus habet. Quare autem perfecta pœnitentia hoc numero designetur, attende. Hic enim numerus ex quatuor constat et decem. Quater enim decem, vel decies quatuor, quadraginta fiunt. In quatuor autem Novum Testamentum, in decem Vetus figuratur; quoniam hoc in quatuor Evangeliiis, illud in decem verbis consistit. Nulla autem pœnitentia proficit ad salutem, quæ Novi, Veterisque Testamenti auctoritate non agitur. Hoc enim ipse Dominus significans quadraginta diebus et noctibus jejunavit. Similiter autem et Moyses: similiter et Elias. Hoc igitur numero pœnitentiam agat, id est, secundum utriusque Testamenti doctrinam disciplinamque pœniteat, quicunque sibi suam pœnitentiam vult esse fructuosam. Declinet igitur homo a malo, et faciat bonum, inquirat pacem, et sequatur eam. Hæc est enim vera penitentia. Sed nota, quia misericors Dominus etiam non bene, et legaliter pœnitentes, bonam tamen voluntatem habentes, et salutis remedia expectantes, visitare, sanare, et illuminare dignatur. Unde et huic languido dicit: *Vis autem fieri? Ac si diceret: Sanari quidem vis; ideo enim hic jaces, ideo ægrotas, ideo carnem maceras, et hanc qualemcunque pœnitentiam agis: non tamen sanaris, quia non dignum pœnitentiam agis.* Respondit ei languidus: *Domine, hominem non habeo, ut cum nota fuerit aqua, mittat me in piscinam.* Quid enim aliud his verbis significat, nisi quamdam baptizandi, et in illam piscinam descendendi impossibilitatem? Impossibile est enim eos, qui semel baptizati, sunt, iterum per baptismum renovari, et a peccatorum contagione mundari. Unde et iste, quamvis sanetur, non tamen mergitur in piscinam, quia eos significat, qui post baptismum sola pœnitentia sanantur.

(1134) Aug. tract. 17 in Joan.: « Post aquam turbatam mittebat se unus qui poterat et sanabatur solus: post illum quisquis se mitteret frustra faceret... Descendere ergo in aquam turbatam, hoc est humiliter credere in Domini passionem: ibi sanabatur unus, significans unitatem. Postea quisquis veniret non sanabatur; quia quisquis præter unitatem fuerit, sanari non poterit. » Vid. ser. 125. Fusius Beda (ex quo, opinor, A.) evangelicum locum omnem exponit: ex Aug. ser. 124 et 125. » Probatica piscina, quæ quinque porticibus cingebatur, populus est Judæorum, undique legis custodia, ne peccare debeat, munitus. Recte enim lex, quæ quinque libris Moysis descripta est, quinario numero figuratur... Multitudo languentium, quæ in commemoratis porticibus jacebat aquæ motum expectans, significat eorum catervas, qui legis verba audientes, suis se hanc viribus implere non posse dolebant... Tales in quinque porticibus jacebant; sed, non nisi in piscinam angelo veniente sanabantur, quia per legem cognitio peccati, gratia autem remissionis non nisi per J. C. facta est; quem designat angelus qui invisibiliter descendens in piscinam, et sugge-

rens vim sanandi, movebat aquam. Descendit enim carne indutus magni consilii Angelus... Motus aquæ passionem Domini, quæ mota turbataque a Judæorum gente facta est, insinuat... Bene autem dicitur, quia qui primus descendisset post motum aquæ sanus fiebat a quocunque languore tenebatur, quia unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus; et qui in unitate catholica Christi mysteriis imbuitur, sanus fit a quocunque peccatorum languore detineatur. Quisquis autem ab unitate discrepat, salutem, quæ ab uno est, consequi non valet. »

(1132) Hoc quoque ex Beda, ut videtur: « Homo iste, multorum infirmitate detentus annorum, significat peccatorem quemlibet enormi scelerum magnitudine vel numerositate defessum, » etc.

(1133) Paulo aliter; et tamen mysteria hoc in numero agnoscens Aug. tract. 17, qui concludit: « Si ergo quadragenarius numerus habet perfectionem legis et lex non impletur, nisi in gemino præcepto charitatis; quid miraris quia languebat qui a quadraginta duo minus habebat? » Vid. ser. 125.

Quod autem ait : *Dum venio ego, alius ante me descendit*, de se ipso adhuc Gentili, et catechumeno dicere videtur. Ipse enim, cum adhuc Gentilis et catechumenus esset, in piscinam descendit. Modo vero, quia Christianus est, in eam descendere non potest. Idem igitur ipse alius est, et ipse, qui descendit ante se ipsum. *Dicit ei Jesus : Surge, tolle grabatum tuum, et ambula*. Noli, inquit, jam ulterius hominem quærere, qui te mittat in piscinam. Surge tantummodo. Erige mentem. Contemplantur eolum. Quæ sursum sunt quære, non quæ super terram. Hac enim via illi qui baptizati sunt, recuperant sanitatem, si eos ægrotari contingat. Tolle grabatum tuum, porta, et contine, et in servitum redige carnem tuam. Pectus namque animæ corpus est, in quo, si vitiosum fuerit, tota infirma et languida anima jacet. Unde scriptum est : « Corpus, quod corrumpitur, aggravat animam (Sap. ix, 15). » *Et ambula*. Non sis otiosus. Otiositas enim animæ inimica est, dum et vitia nutrit, et virtutes necat (1134). *Et statim sanus factus est homo. Et sustulit grabatum suum, et ambulabat*. Facile igitur est Deo et sanare hominem, et peccata solvere. *Erat autem Sabbatum in illo die. Dicebant ergo Judæi illi, qui sanus fuerat : Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum. Respondit eis : Qui me sanum fecit, ille mihi dixit, Tolle grabatum tuum, et ambula*. Majoris, inquit, auctoritatis, quam vos sitis, est ille, qui me sanum fecit (1135). Illi igitur, et non vobis, me obedire oportet. *Interrogaverunt ergo eum : Quis est ille homo, qui dixit tibi, Tolle grabatum tuum, et ambula ? Is autem, qui sanus fuerat effectus, nesciebat quis esset*. Non mirum si iste nesciebat quis esset. Neque enim facile est cognoscere Jesum. Unde et 230 ipse Dominus ait : « Nemo novit Filium, nisi Pater, et nemo novit Patrem, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi, 27). » *Jesus ergo declinavit a turba constituta in loco. Postea invenit eum Jesus in templo. Ubique est Jesus ; sed non ubique cognoscitur. Non cognoscitur in turba (1136). Cognoscitur autem in templo. Fugiamus igitur turbam, et simul cum Jesu declinemus a turba. Eamus in templum. Ibi nos inveniat, ibique a nobis inveniat. Ideo enim ipse ab hominum turba discessit, ut et nos a vitiorum turba decedere doceat. *Et dixit illi Jesus : Ecce sanus factus es : jam noli peccare, ne deterius tibi ali-**